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Název bakalářské práce:

Systém pro stanovení koncentrace kreatininu v moči

Abstrakt:

Cílem mé bakalářské práce je sestavit systém pro stanovení koncentrace kreatininu

v moči na operačním sále během animálních experimentů (především experimentů

prováděných na prasatech).

V první části je popsána teorie o stanovení koncentrace kreatininu v moči. Je zde

vysvětlen metabolismus kreatininu v těle, popsány vylučovací cesty zaměřené na prase

domácí a následně výčet metod používaných pro stanovení této látky v moči. Poslední

kapitola teoretické části jsou uvedeny příklady na trhu dostupných spektrofotometrů.

V rámci experimentální části BP byla navržena metodika pro stanovení koncentrace

kreatininu během animálních experimentů. Dále bylo navrženo a sestaveno zařízení,

sloužící jak k vytvoření kalibrační křivky koncentrace kreatininu, tak k samotnému měření

koncentrace kreatininu v moči. Zařízení vysílá naměřená data do řídicí jednotky (PC)

přes analogový kanál. Ke zpracování dat a řízení zařízení je také vytvořen software

v programovacím jazyku LabVIEW.
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Bachelor´s Thesis title:

System for determining of creatinin concentration in urine

Abstract:

The aim of my bachelor thesis is to assemble a system for specification of

creatinine concentration in urine at operating room during animal experiments (especially

experiments realized with pigs).

In the first part, there is the theoretical description of specification of creatinine

concentration in urine. There is the explanation of creatinine metabolism in a body,

the description of urinary system with focus on a domestic pig, followed by description

of methodsused for identification of creatinine in urine.In the last chapter of the theoretical

part, there are presented examples of some market accessible spectrophotometers.

The experimental part is focused on the methodics designed for identification of

creatinine concentration during animal experiments. Furthermore, there is designed and

assembled a apparatus for creation of calibration curve of creatinine concentration and also

for the measurement of creatinine concentration in urine. The apparatus sends measured

data into a control unit (PC) through an analog channel. The software for data processing

and apparatus control is also designed here in the programming language LabVIEW

Keywords:

creatinine, spectrophotometry, spectrophotometer, Jaffe method, glomerular filtration
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Úvod

Na diagnostice poruch funkce ledvin se v současné době významně podílí různá

stanovení koncentrace kreatininu. Čím více se zvyšuje jeho koncentrace v krevním séru

a naopak se snižuje obsah v moči, tím větší je poškození ledvin. Kreatinin se v moči

začne snižovat, pokud se poškodí kolem 50 % nefronů. Díky tomu, že je kreatinin

bezprahová látka a není významně ovlivňován dalšími faktory, se hodí jako indikátor

funkce ledvin. Jeho stanovení je využíváno hlavně k výpočtu odhadu glomerulární

filtrace pomocí kreatininové clearance, která bude rozebrána později. Kreatinin se může

vyšetřovat rutinně, pokud nemá pacient konkrétní zdravotní problémy nebo pokud má

akutní chorobu či podezření na dysfunkci ledvin. Pravidelně se stanovuje, pokud pacient

trpí poruchou ledvin či jiným onemocněním, které může jejich funkci ovlivnit.[1,2,6,7]

Tvorba a vylučování kreatininu jsou závislé na množství kreatinu v krvi. Obecně

se dá ovlivnění tohoto množství rozdělit do dvou kategorií - exogenní (strava)

či endogenní (zátěž svalů). Závisí také na množství svalové hmoty a činnosti svalů,

poškození kosterního svalstva, věku, pohlaví (ženy ho mají méně asi o 15% díky tomu

že mají méně svalové hmoty) a funkční schopnosti ledvin ho vylučovat. Právě díky

přijmu potravy a svalovému zatížení se množství kreatinu v těle a tedy i vylučovaného

kreatininu přes den mění, ráno může být téměř o 50% nižší než večer.[1,2,3]

Běžně je poměr produkce a vylučování kreatininu konstantní. Při snížené

glomerulární filtraci klesá vylučování kreatininu ledvinami a zvyšuje se jeho obsah

v krvi (pokud je filtrace snížená pod 50%). Tento stav může značit selhávání

ledvin.[1,3]

Renální regulace kreatininu je běžně zajištěna glomerulární filtrací. Nefron je

však pro kreatinin nepropustný, kreatinin se tedy nemůže zpětně resorbovat, protože se

jedná o bezprahovou látku.[3,4]

Do moči se dostane při průchodu krevní plazmy ledvinami z 90% glomerulární

filtrací krve a 10 % zbývajícího vyloučeného kreatininu je do moči sekretováno

tubulárními buňkami ledvin.[1]

Ke zvýšení hodnot kreatininu v moči může dojít u těhotných žen, které mají

zvýšenou glomerulární filtraci, dále u lidí, kteří mají svalovou atrofii - jsou nuceni ležet

na lůžku - nebo jsou podvyživení.[1]
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 Naopak ke snížení dochází nejčastěji u poškození ledvin. To může mít různé

příčiny - glomerulonefritida (infekce či autoimunitní onemocnění mohou způsobit

poškození krevních cest), infekce ledvin, kameny, tubulární nekróza, šok či dehydratace

mohou způsobit snížený tok krve do ledvin nebo chronické poškození. [6,7]

Kreatinin je organická cyklická dusíkatá látka, vznikající cyklizací kreatinu.

Vzniká ve svalech jako konečný produkt degradace kreatinfosfátu, který je

vysokoenergetický a dá se říci, že je rezervou pro svalový stah (slouží k doplňování

ATP). Kreatinin je tedy odpadním produktem svalového energetického metabolismu.

Kreatin je syntetizován v játrech a ledvinách z glycinu, guanidinové skupiny argininu

a methylové skupiny poskytované S-adenosylmethioninem. Krví je dopraven do svalu,

kde se vyskytuje ve fosforylované formě jako kreatinfosfát (ve fosforylované formě se

nachází 70 - 80 % kreatinu, zbytek tvoří kreatin volný). Kreatinfosfát může anaerobně

(bez přístupu vzdušného kyslíku) poskytovat fosfátovou skupinu pro ADP za vzniku

ATP během prvních 2 až 7 sekund od počátku intenzivního svalového nebo

neuronového úsilí (ATP je nutné pro svalový stah). Asi 1 – 2 % kreatinfosfátu se denně

cyklizuje na kreatinin, který je z těla vyloučen jako odpadní látka. [2,3,4]

Kreatin je dusíkatá látka z aminokyselin glycinu a argininu. Kreatinfosfát slouží

v kosterní svalovině jako bohatý zdroj energie. Kreatinin je anhydrid kreatinu a z těla

ven se vylučuje močí.[3]

Relativní molekulová hmotnost kreatininu je 113,12 a sumární vzorec je

C4H7N3O [1].

Následující rovnice znázorňuje cyklizaci kreatinu za vzniku kreatininu a vody

[4]:
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 Fyziologická hodnota kreatininu v moči člověka je 5,7 - 14,7 mmol/l. [4]

U prasete domácího se fyziologická hodnota pohybuje v rozmezí 141 - 239 μmol/l.

Na následujícím obrázku je znázorněn blokový diagram metabolismu kreatininu.

Kreatin se do krve dostává buď masitou potravou nebo zátěží svalů. Ve svalu se

vyskytuje ve fosforylované formě jako kreatinfosfát a probíhají zde mezi kreatinem

a kreatinfosfátem vzájemné reakce buď za spotřeby ATP nebo přeměny na ADP.

Z obou látek se neenzymaticky cyklizuje kreatinin, který se dále vyskytuje například

v mozku (slouží tam jako zásobárna energie). Dále se kreatinin dostává krví do ledvin,

kde se filtruje a jako odpadní látka dostává z těla močí ven.

Obrázek 1 Blokový diagram metabolismu kreatininu. P
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Blokový diagram metabolismu kreatininu. Převzato a upraveno z [18, 19, 20, 21, 22]

z [18, 19, 20, 21, 22]
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1 Anatomie a fyziologie vylučovací soustavy se

zaměřením na prase domácí

Nejdůležitějším vylučovacím orgánem člověka jsou ledviny. Jejich stavba

a vývody jsou dost podobné těm prasečím, a proto se většina experimentů, týkající se

vylučovací soustavy, právě na praseti provádí. Stejně jako u člověka jsou i u prasete

ledviny nejdůležitějším vylučovacím orgánem, protože pomáhají udržovat stálost

vnitřního prostředí (homeostázu). Pomocí nich může tělo regulovat pH, osmotické

koncentrace tělních tekutin a další faktory, dále z těla odvádějí cizí a toxické látky.

Ledviny jsou párový orgán, který je uložen u bederní páteře, každé zvíře je má

ale trochu jinak uložené. Od dutiny břišní jsou odděleny pobřišnicí, chrání je dvě


[…]


pouze ranní moč - střední proud moči, který se provádí následovně: vnější vyústění

močové trubice je znečištěno bakteriemi, ty jsou vždy obsaženy v prvním proudu moči.

Tuto první část moči pacient vymočí do toalety a odebere do nádobky až druhý (střední)

proud moči. Až z něj se provede analýza.

Pracovní postup:

1. Nejprve si připravte kalibrační řadu standardních roztoků kreatininu a to tak, abyste

získali koncentrace roztoků: 0 (tzv. slepý vzorek), 5, 7, 9, 11, 13 a 15 mmol/. Do

označených zkumavek napipetujte vždy 1 ml daného roztoku, do každé přidejte 1 ml

kyseliny pikrové a 1 ml hydroxidu, následně promíchejte.

2. V moči je vysoká koncentrace kreatininu, proto je potřeba ji naředit destilovanou

vodou v poměru 1:99 (do odměrné baňky napipetujte 1ml moči a doplňte po rysku). Na

konci nesmíte zapomenout výslednou koncentraci sto krát vynásobit. Do tří zkumavek

napipetujte 1 ml zředěné moči a opět do každé přidejte 1 ml kyseliny pikrové a 1 ml

hydroxidu. Promíchejte.
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3. Do označených kyvet odpipetujte roztok (přesná technika práce s kyvatami je

popsána níže), všech kalibračních roztoků včetně slepého vzorku o nulové koncentraci

(jeho naměřenou absorbanci musíte od všech dalších roztoků odečíst abyste ve výsledku

získali koncentraci samotného kreatininu) a tři kyvety využijte pro vzorek moči (máte

tři vzorky, ze kterých ve výsledku vypočítáte průměrnou hodnotu, abyste získali

přesnější výsledek).

4. Nechte asi 15 minut stát při laboratorní teplotě.

5.Pomocí spektrometru změřte absorbance všech roztoků (postup práce se

spektrometrem je uveden níže).

Postup při práci se spektrometrem

Kontrola použitých kyvet

Pozor: Povrch kyvet musí být vždy udržován v naprosté čistotě! Otřete jej

měkkým hadříkem a dbejte na to, abyste povrch nepoškrábali pipetami (plastová jehla!).

Ověřte, zda všechny kyvety uvádějí stejné hodnoty absorpce pro kontrolní roztok.

1. Vyberte vhodné kyvety.

2. Pomocí mechanické pipety do všech kyvet napipetujeme 1 ml 0,2M roztoku NaCl.

3. Spustíme spektrometr: Applications(stiskněte 1) -> single Wavelenght (stistkněte 1).

4. Zvolte požadovanou vlnovou délku a potvrďte zeleným tlačítkem.

5. Vložte první vzorek a naměřte jej jako referenci (stisknutím modrého tlačítka

OA/100%T). Hodnoty absorpce jednotlivých vzorků by se neměly lišit. Pokud bude

v některé z nich výrazná odchylka, je potřeba kyvetu vyměnit.

Naměření spektra

1. Do kyvet přeneste přibližně 200 μl roztoku z kalibrační řady s nulovou koncentrací

a s nejvyšší koncentrací

2. Vložte kyvetu se slepým vzorkem do spektrofotometru.

3. Zvolte Wavescan (stiskněte 3), nastavte rozmezí 400 až 700 nm a potvrďte zeleným

tlačítkem

4. Stiskněte modré tlačítko OA/100% pro načtení reference.

5. Vyměňte vzorky a stiskněte zelené tlačítko.

6. Odečtěte z grafu vhodnou vlnovou délku pro měření absorbance vzorků.
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Měření absorpce

1. Pomocí mechanické pipety do kyvet napipetujte 200 μl roztoku jednotlivých vzorků

(všechny vzorky kalibrační řady i se slepým vzorkem a tři vzorky moči )

Pozor: Při pipetování dávejte pozor, aby nedošlo k porušení peletů.

2. Kyvetu umístíme do spektrometru a spusťte jej: Applications -> Single Wavelength

3. Zvolte vhodnou vlnovou délku

4. První vzorek (slepý vzorek)naměřte jako referenci stisknutím modrého tlačítka

OA/100%T.

5. Postupně proměřte ostatní vzorky. Po umístění kyvety do spektrofotometru vždy

stiskněte zelené tlačítko.

6. Výsledky zaneseme do tabulky.

Analýza výsledků:

.

• Sestrojte kalibrační křivku závislosti absorbance na koncentraci

• Odečtěte z kalibrační křivky koncentrace kreatininu ve vzorku moči

• Výsledky shrňte do tabulky a porovnejte s fyziologickou hodnotou (5,7 - 14,7

mmol/l)

• Z vašeho výsledku vypočítejte clearenci kreatininu pokud víte, že koncentrace

kreatininu v krvi je 50 μmol/l.

Kontrolní otázky:

• K čemu se v klinické praxi používá stanovení kreatininu v moči?

• Kde se v těle syntetizuje kreatin?

• Co značí snižování koncentrace v moči?

• Kde se kreatinin filtruje?
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Příklad:

V nemocniční laboratoři měli pacienta s denním výdejem moči 4,5 litru.

Provedli mu rozbory a zjistili, že jeho koncentrace močoviny v plazmě je 8 mmol/l a v

moči 320 mmol/l. Další testy se zaměřovaly na koncentrace kreatininu, jeho

koncentrace v plazmě je 6mmol/l a v moči 90 mmol/l. Z těchto údajů vypočítejte

clearance a glomerulární filtraci a dále stanovte frakční vylučování močoviny pacienta.

V moči byly přítomny i látky: bílkoviny, červené krvinky, glukóza. Určete zda jde o

fyziologický stav, popř. patologii.
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Příloha 2: Schéma zapojení vysílače
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Příloha 3: Návrh DPS vysílače
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Příloha 4: Schéma zapojení detektoru
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Příloha 5: Návrh DPS detektoru