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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Dominika Jánská
s názvem: Systém pro stanovení koncentrace kreatininu v moči

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

21

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.

23

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem –
2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

7

5. Celkový počet bodů 77

Návrh otázek k obhajobě

1. Hladina kreatininu v analyzovaném materiálu může být mimo interval pokrytý kalibrační křivkou.
Zvažovala jste tyto případy? Jak budete postupovat při analýze?

2. Funkčnost realizovaného systému jste ověřila experimentem pomocí analýzy biologického vzorku s
neznámou hodnotou. Můžete navrhnout další, vhodnější způsob ověření?

3. V jakém rozsahu sestrojíte kalibrační křivku pro stanovení kreatininu v moči u vybraného
živočicha (prase domácí)?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce Dominiky Jánské je v celkovém rozsahu 51 stran včetně obrázků a příloh. Cílem práce je
sestavit zařízení pro stanovení koncentrace kreatininu v moči včetně vytvoření aplikace pro ovládání a
zobrazení měření a dále a navrhnout metodiku pro měření během animálních experimentů (autorka volila
prase domácí).
První teoretickou část (úvod a kap.1 až 3) autorka zpracovala na základě odborné literatury. V úvodní části
je poskytnuta teorie k řešené problematice doplněná obrázky a v kapitole 1 je popsána vylučovací soustava
se zaměřením na prase domácí. Následuje přehled používaných metodik pro stanovení koncentrace
kreatininu v moči (kap. 2) včetně jejich porovnání a představení komerčně dostupných spektrofotometrů
doplněných fotografiemi (kap.3). V této kapitole autorka uvádí důvody, které ji vedly k sestavení zařízení
vlastní výroby. Ve druhé, experimentální části se autorka již zaměřila na popis zvolené metodiky stanovení
kreatininu v moči (kap.4), na představení návrhu a následné realizace jednoduchého měřícího zařízení a na
technické specifikace včetně schémat zapojení (kap.5). Text je doplněn fotografiemi sestaveného zařízení. V
navazující kap.6 je uveden návrh aplikace pro ovládání zařízení. Provedení vlastního experimentu, pomocí
kterého byla ověřena funkčnost realizovaného systému je obsahem kap.7. Specifickou je kap.7.2., ve které
autorka vypracovala zadání laboratorní úlohy pro předmět Biosystém člověka a která je podrobně
rozvedena v Příloze č.1. Zadání obsahuje teoretickou část, pracovní postup a zadání praktického příkladu k
výpočtu parametrů pro zjištění funkce ledvin.
Práce je bezesporu zaměřena prakticky, úspěšně směřuje k sestrojení funkčního zařízení, vydefinování
použité metodiky stanovení kreatininu a následně k otestování systému na reálném vzorku. V teoretické
části, v části Úvod, bych autorce vytkla, že zde není uvedeno seznámení čtenáře s řešenou problematikou,
nejsou představeny cíle práce. Za poněkud rozsáhlou až mírně nadbytečnou považuji kap. 1 zabývající se
anatomií a fyziologií vylučovací soustavy se zaměřením na zvoleného živočicha, tedy zde na prase domácí.
Postrádám naopak uvedení zdrojů variability u jednotlivých metod a v neposlední řadě přehled rutinně
využívaných způsobů vyšetření kreatininu v lékařské a veterinární praxi. Autorce se podařilo sestrojit
jednoduché zařízení, pomocí kterého je možno orientačně stanovit hladinu kreatininu v moči. Vhodně je
zvolená i metodika stanovení tedy metoda Jaffé s kyselinou pikrovou. V laboratorní praxi je již opouštěna z
důvodu nespecifičnosti (tzv. Jaffe pozitivní chromogen), ale v moči je interference podstatně menší než v
séru, a pro účely orientačního stanovení ji lze použít. Funkčnost celého systému byla ověřena pomocí
analýzy lidského močového vzorku. Vzhledem k tomu, že zařízení je sestrojeno k orientačnímu stanovení,
stálo za úvahu zvážit, zda systém dosahuje takové přesnosti měření, že autorka uvádí výsledky na 5
desetinných míst. Z práce je zřejmé, že autorka se soustředila především na návrh, sestavení, ovládání a

vůbec technickou realizaci zařízení. Kapitoly, které se týkají metodiky provedení vyšetřovacího postupu, by
zasloužily více pozornosti.
Z obsahového hlediska a z hlediska faktické správnosti shledávám v práci určité nesrovnalosti:
V kapitole č.4 postrádám přesný pracovní postup (koncentrace používaných činidel a jejich příprava, stejně
jako příprava zásobního kalibračního roztoku a návazně kalibrační řady, přesný čas inkubace reagenční
směsi před měřením, podmínky stability činidel). Postrádám také postup pro přípravu kalibrační řady
využitelné pro analýzu animálních vzorků. Funkčnost navrženého systému realizovaná pomocí experimentu
(kap.7) by měla být ověřena v prvé řadě na základě analýzy vzorku s deklarovanou hodnotou
stanovovaného analytu. Dílčí kroky pracovního postupu (kap. 7 Výsledky) doporučuji zařadit do kap.4 resp.
4.2. V Příloze č.1 Laboratorní úloha pro předmět Biosystém člověka shledávám určité nesrovnalosti v
ředění vzorku. Kalibrační řada je sestavena pro použití neředěného vzorku, ačkoliv před zpracováním je
předepsáno analyzovaný vzorek ředit 100x. Dovolím si upřesnit v textu uvedenou informaci (str.10
ods.2.2.4) - použití kapilární elektroforézy pro stanovení kreatininu u pacientů upoutaných na lůžko není
využívaná metoda, ale opravdu raritní záležitost.
Práce je srozumitelná, bez závažných překlepů, přehledně členěná. Text je doplněn 21 obrázky a 5
přílohami. Shledána duplicita - obrázek č.12 a příloha č.2 jsou identické stejně jako obrázek č.13 a příloha
č.4. U vzorce 1 a 2 chybí jednotky ve kterých se udává hodnota kreatininu.
Zkratky jsou vysvětlené v seznamu symbolů a zkratek. Citováno je 22 prací, které jsou citované
odpovídajícím způsobem vyjma citace 21 (formální chyba). Počet citací je přiměřený, studijní prameny
vzhledem k praktickému charakteru práce celkem odpovídající, ale poněkud zastaralé, z internetových
zdrojů cit. 20, 21, 22, bylo čerpáno velmi okrajově. Doporučila bych podpořit literárně také proces návrhu a
sestavení zařízení, vycházet z aktuálních ceníků komerčních firem cit. 8 a 9 a zařadit více informací o
komerčně dostupné přístrojové technice využívané pro měření hladiny kreatininu.
Autorka zkonstruovala funkční měřící zařízení včetně aplikace pro ovládání a detekci měření, rozpracovala
(až na určité nesrovnalosti) metodiku pro orientační stanovení kreatininu v biologickém materiálu, ověřila
jednoduchým způsobem funkčnost systému. Otázkou ovšem zůstává, do jaké míry je, vzhledem k
dostupnosti přenosných analyzátorů určených "k lůžku pacienta" a použitelných také pro veterinární účely,
možnost využití výsledků této práce v praxi.
Bakalářská práce splňuje všechny body zadání a výše zmíněné připomínky nejsou zásadního charakteru,
proto práci doporučuji o obhajobě.
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